
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1314  del 19/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1314 del 19/12/2025 
 
N di Settore. 350 del 19/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  INTEGRAZIONE A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE PER 

PAGAMENTO RETTA PER PAZIENTI RICOVERATI NELLA R.S.A. 
“KERAMOS” P.O. “F.B.C.” DI LEONFORTE. PERIODO LUGLIO – 
SETTEMBRE. IMPEGNO DI SPESA 

 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
 lo statuto comunale; 

 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Visti e richiamati: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1314  del 19/12/2025 - Pagina 2 di 5 

il periodo 2025/2027; 
 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 
con la quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Variazione  al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

Premesso che: 
 Il punto 10 del Decreto 24 maggio 2010 dell’Assessorato alla Salute della Regione 

Siciliana, così come modificato dal Decreto 25 gennaio 2013, disciplina gli aspetti 
tariffari per i ricoveri, prevedendo che la retta va corrisposta con onere a totale carico 
del SSR, per i ricoveri della durata massima di giorni 60; 

 il DPCM 14 febbraio 2001 stabilisce che il 50% della retta giornaliera dovrà essere 
posta a carico del SSR e il restante 50% del costo complessivo a carico del comune di 
residenza dell’assistito, fatta salva l’eventuale compartecipazione di quest’ultimo in 
relazione alla propria capacità contributiva. 

 
Ciò premesso, nell’ambito dell’istruttoria per l’accesso del paziente nella struttura 
residenziale, l’ufficio dell’ASP competente per la riscossione della quota di 
compartecipazione posta a carico del comune e/o dell’assistito deve attenersi a quanto di 
seguito disciplinato: 

 i soggetti che percepiscono la sola pensione sociale o hanno solo redditi di pari 
importo sono esonerati dalla quota di compartecipazione e la stessa rimane a totale 
carico del Comune. 

 i soggetti invalidi civili beneficiari di “assegno di accompagnamento” sono tenuti alla 
sola corresponsione dell’assegno medesimo mentre la restante parte della quota di 
compartecipazione rimane a carico del Comune. 

 in tutti gli altri casi, il 50% del costo complessivo sarà a carico del Comune, fatta salva 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1314  del 19/12/2025 - Pagina 3 di 5 

l’eventuale compartecipazione dell’assistito, in relazione alla propria capacità 
contributiva, al netto della quota di reddito pari alla pensione sociale”, assume gli 
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica.” …; 

 
Preso atto della nota dell’ASP di Enna PROT. N. u. 0137267 del 04/12/2025 ad oggetto: 
“Decreto 25 gennaio 2013 – Aspetti tariffari – dell’allegato al Decreto 24 maggio 2010 
concernente indirizzi per la riorganizzazione ed il potenziamento della retta regionale di 
residenzialità per i soggetti fragili. Trasmissione prospetti contabili anno 2025 – RSA 
“Keramos” P.O. “F.B.C.” di Leonforte”, con cui si trasmette il prospetto, che si allega al 
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, concernente il quantum dovuto da 
questo Comune all’ASP di Enna, in adempimento alle disposizioni assessoriali impartite con 
il predetto decreto 25 gennaio 2013, ammontante ad € 1.008,45 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere ad una specifica assunzione di impegno di spesa 
dell'onere di integrazione della retta di ricovero dei soggetti residenti (OMISSIS) per il 
periodo eccedente ai 60 gg. di degenza, per un importo complessivo di € 1.008,45, in favore 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna – Cod. Fisc. 01151150867 – Identificativo fiscale 
ai fini Iva IT01151150867.   
 
Di dare atto che: 
 le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate da soggetti privati in regime di 

accreditamento senza lo svolgimento di una procedura di gara sono escluse dall’ambito 
della tracciabilità come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, 
punto 4.5, nonché nella tabella 1 allegata ad DL 66/2014, convertito in legge 89/2014 e 
quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG; 

 trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le 
funzioni fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 
267/2000 e di spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a 
carico dell’Ente ai sensi di legge; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del Decreto legislativo n. 267/2000, come 
introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni, nonché lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

Di assumere impegno di spesa dell'onere di integrazione della retta di ricovero dei soggetti 
residenti (OMISSIS) per il periodo eccedente ai 60 gg. di degenza, per un importo 
complessivo di € 1.008,45, in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna – Cod. Fisc. 
01151150867 – Identificativo fiscale ai fini Iva IT01151150867, imputando Ia superiore 
somma di € 1.008,45 al capitolo di spesa 9190.03 (12.02.1.03) del corrente bilancio 
2025/2027 esercizio finanziario 2025; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ai sensi del vigente Regolamento 
comunale per il funzionamento dell'Albo pretorio; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1314  del 19/12/2025 - Pagina 4 di 5 

Di dare atto che: 
 le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate da soggetti privati in regime di 

accreditamento senza lo svolgimento di una procedura di gara sono escluse dall’ambito 
della tracciabilità come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, 
punto 4.5, nonché nella tabella 1 allegata ad DL 66/2014, convertito in legge 89/2014 e 
quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG; 

 trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le 
funzioni fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 
267/2000 e di spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a 
carico dell’Ente ai sensi di legge; 

 
Di dare atto infine che la presente determinazione: È esecutiva dal momento 
dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1314  del 19/12/2025 - Pagina 5 di 5 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


